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ЦИЈЕНА ЛИСТУ:
За Црну Гору: за годинув перп. 

за пола год. 4 перп.
За све остале земље: за гоаину 

20 франака а за пола године 10 
франака — у злату.

Претплата се шаљс само уна- 
ОриЈед Ааминистрацији овога ли- 
ста и то за цијелу или наЈмањс 
пола гоаине.

Појеаиии примјерак 20 пр.
Рукописи, који буау послати

уреаништву или ааминистрацији,
не враћају се.

Огласи се шаљу Администра- 
цији и за исте плаћа се за сваку 
ријеч илн број: из слова: петит 
4, гармонд 6 и цицеро 8 Опра‘, за 
огласе, који запремају простор 
мањи од 50 ријечи из петит слова 
плаћасе2#грпгра — све наприЈед 
наведено за први пут а за сваки 
даљи пут у пола од горње цијене.

Ријечи, шаре и празнине, које 
заузимају просШор једног, два и 
више реди, плаћају по запоемини, 
рачунајући сваки ред по о ријечи.

Осим горњег још и такс.оиљегу 
од50 пара за свако једно штам- 
пање за прив. огласе (чл. 47. тач. 
12. зак. о такс.) аза службене, које 
држ. власти спроводе ио потреби 
приватних лица, 1 перпер{чп. 47. 
тач. 132. зак. о таксама.)

СЛУЖБЕНИ ДИО.
ми

Н И К О Л А I
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На приједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова постављамо Јефта Га- 
рића, поштара-гелеграфисту барске иош- 
ганско-телеграфске станице, за поштара- 
телеграфисту у беранској иоштанско-те- 
леграфској станици, по молби, задржава- 
јући му његов досадањи чиновнички ранг 
и илату.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетцње, 23. октобра 1915.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулетић с. р.

МИ

Н И КОЛА 1
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСГ1ОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо у Управи 
Државног Монопола:

за чиновника друге класе, шестога чина, 
Милосава Б. Меденицу, свршеног ђака 
трговачке академије.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 27. октобра 1915. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
И. М. Мијушковић.

МИ

Н И КОЛ А 1
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо у пећској 
царинарници: -

за благајника Вука Минића, досадаш- 
њег в. д. управника граховске царинар- 
пице, са истим рангом и платом, по служ- 
беној потреби; и

за цариника другог реда, Мирка Б. Ми- 
јушковића, свршеног матуранта, са платом 
друге класе шестога чина.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 27. октобра 1915. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
М. М. Мијушковић.

МИ
Н И К О Л А 1

ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 

На приједлог Нашег Министра Финан-
сија и Грађевина постављамо:

у царинарници барској-.
за магазионера соли Марка Лопичиђа, 

досадашњег магазионера ријечке цари- 
нарнице;

у царинарници ријечкој-. 
за магазионера соли, Милоша Врбицу,

досадашњег магазионера барске цари- 
нарнице;

у царинарници колашинској: 
за магазионера соли, Илију Живковиђа,

досадашњег магазионера плавничке ца- 
ринарнице; и

у царинарници плавничкој-. 
за магазионера соли, Вукашина Кујо-

виђа, досадашњег магазионера колашин- 
ске царинарнице; све по потреби службе 
са досадањом платом и чиновничким 
рангом.

Наш Министар Финансија и Грађевина, 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 30. октобра 1915. год.
НИКОЛА с. р.

Мннистар Финансија и Грађевина,
М. М. Иијушковмћ.

ми
НИКОЛА I

ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо за геометре: 
у Одјељењу за Грађевине и Саобрађај,

Стевана Маркуша;
у Никшиђској Области са сједиштем у 

Никшићу, Вука Томановића;
у Васојевићској Области са сједиштем 

на Андријевици, Душана Чакића;
у Пећској Области са сједиштем у 

Пећи, Блажа Вучиниђа, досадашњег гео- 
метрау Ђаковици, садосадашњом платом;

у Беранској Области са сједиштем у 
Беранама, Јања Вуканића, досадашњег
геометра на Андријевици; 

у Бјелопољској Области са сједиштем
у Бијелом Пољу, Радоја Николића, доса- 
дашњег геометра у Колашину, са доса- 
дашњом платом.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 31. октобра 1915. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
М. М. Мијушковић. с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На иредлог Нашег Министра Просвете 

и Црквених Послова ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Владиславу Нешковићу, контрак- 
туалном наставнику пљеваљске гимназије, 
на основи чл. 28. закона о чиновницима 
грађанског реда огласи мјесто за уираж- 
њено.

Наш Министар Просвете и Црквених 
Послова нека изврши овај указ.

Цетиње, 20. октобра 1915. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Просвете и Црквених Послова,
Гавр. М. Церовић с. р.

РАСПИС
свијема управним властима
Непријатељ је поново јачом силом на- 

срнуо на нашу отаџбину и поново се 
потоцима лије племенита крв наших хе- 
роја. С тијем ће заједно свакако доћи и 
све друго, што обично прати жестину 
рата, а на првом мјесту болијести и ма- 
теријалне оскудуце у народу. Зато треба, 
да се користимо искуством нарочито 
оним, што га стекосмо у првој периоди 
садањег рата, те да ништа не чинимо, 
што потпомаже ширење зараза и што 
нас излаже непотребном трошењу. А и 
од једног и од другог ћемо бити у мно- 
гоме сачувани, ако се укину неки оби- 
чаји, који се код нас обављају при- 
ликом смрти и сахрана мртваца, те 
приликом одржавања тз. „плача“ или 
„покајања" за оне, који су погинули или 
умрли даље од завичаја им, приликом 
дазања парастоса итд. Уз непотребно 
трошење пригодом речених чинова, код 
нас се и жалост'за покојницима манифес- 
тује на начин, који најмање приличи у 
данашњим моментима, а нарочито кад се 
го чини за онијема, који гину на бранику 
отаџбине, на чему им треба завидјети, а 
не кукати и лелекати за њима у масама 
по неком старинском, данас и иначе не- 
приличном, обичају.

Са свега наведеног наређујем што сли- 
једи.

1) У домовима оних, који погину или 
умру на ратишту или ма гдје ван свог 
мјеста и тамо остану, као ни у домовима 
њихових рођака неће се за њих отварати 
никакво „покајање" (у неким крајевима 
Црне Горе мјесто отворити или одржати 
„покајање" кажу отворити или одржати 
„плач"), нити давати икакво „нодушје" 
у ма каквом пићу или јелу. Неће се 
никакво пиће нити јело давати ни нај- 
ближим сусједима и својти, који на глас 
да је дотични ван свог мјеста погинуо 
или умро ма и у најмањем броју и поје- 
диначно дођу кући му или кући најближе 
му својте, да изјаве саучешће.

2) Кад неко умре код своје куће или буде 
мргав дому донесен, оне ноћи уочи дана 
сахране могу се једино кафом у кући гдје је 
мртвац почастити они, који га те ноћи буду 
чували; на самдан сахране, иак, не смије се 
од сад никако ни иокајницама нити и- 
ком другом без разлике давати никакво 
пиће нити јело ни код куће гдје је мртвац, 
ни код цркве, односно на гробљу, гдје 
ок .буде сахрањен, нити ма гдје друго. 
Ничакво пиће нити»јело не смије се да- 
ват*и ни приликом држања парастоса, а 
они, који су парастосу у цркви прису- 
ствовали, не смију ни долазити дому 
оног, који парастос даје.

3) Сасвијем се свугдје и у сваком слу- 
чају за у будуће забрањује, како мушки- 
јемд тако и женским, до сад код нас у 
обичајено лелекање(лелек)за мртвијема. 
Жаљење покојника испољаваће се обич- 
ним.плачем, као што се то чини другдје 
у свијету.

4) Мртвац, ако није умро од које заразне 
болести, можеукући бити отворен само 
до< ле га хт]ену понијети на гробље, а тад 
се пмамртвачки сандук сасвијем затвори- 
ти. Ако је, пак, смрт дошла од које за- 
разче болести, тад ће санитарно-поли- 
циј :ка власт одређивати кад ће, гдје и 
како бити мргвац у сандуку затворен, 
изслован, сахрањен итд. и према наређе- 
њи ла те власти има се у томе безувјетно 
поступати.

5) Ко се ма у чему огријеши о наре- 
ђепа изложена у овом распису, казниће 
се ио § 313., у вези с § 325. Кривичног 
Заког.ика, и то; а) ко за својту отвори 
„пг кајање" („плач“) противно оном, што 
се наређује у тач. 1.овог расииса, казниће 
се ;а 200 перпера глобе, а ако још дадне 
погајницама икакво пиће или јело каз- 
ни: е се и за то још са 200 иериера; б) 
ко дадне пиће или јело приликом смрти 
у 1 ућн му или фамилнји или кад се даје 
::2'к:;е;ос, противно оном што се наређује 
у тач. 2. овог расписа, казниће се гло- 
бом од 200 иериера; в) сваки који дође на, 
против овог расписа отворено, „иокајање" 
или послије у цркви одржаног иарастоса 
сврати у кућу оног, који га даје, казнпће 
се са 10 перпера глобе, а ко уз то пије 
или једе тад понуђено му пиће или јело, 
глобиће се још са 20 перпера; ову другу 
глобу плаћа и онај, који на дан иогреба 
прими и није или једе ма које пиће или 
јело код куће умрлог, код цркве, на гроб- 
љу или ма гдје друго;. г) ко буде ма и 
мало и у којој било пригоди лелекао, про- 
тивно оном што се наређује тачком 3. 
овот расписа, глобиће се са 10 перпера; 
д) ко отвори мртваца, пошто је већ за- 
творен како је то наређено тач. 4. овог 
расписа, глобиће се са 50 перпера, а 
ко у случају, да му је иеко умро од 
заразне болести, прекрши наредбу са- 
нитарно-полицијске власти, о којој је 
ријеч у истој тачци овог расписа, каз- 
ниће се са 200 иериера глобе. — Ко не 
буде могао платити ма коју овдје пред- 
виђену глобу, ова ће се према закону 
прегворити у затвор.

Све што се овијем расписом наређује 
остаје у снази и пошто се данашњи рат 
сврши и закључи се мир.

Обласне управе, капетанске и општин- 
ске власти постараће се, да, на првом 
мјесту, овај распис буде народу у њи- 
ховом дјелокругу потпуно познат, иа и 
да се исти тачно извршује. Ако би ма 
ко за прекршај оног што се овдје наре- 
ђује остао некажњен, иредставник до- 
тичне власти ће за то најстрожије одго- 
варати.

Нека обласне управе потврде пријем 
овог расписа, назначив дан кад им је 
дошао, а то исто нека потраже и оне 
од потчињених им нижих управних власти.

Број 12632.
Цетиње, 30. октобра 1915. г.

Министар Унутрашњих Послова
Саво П. ВулетИћ.

Врховна Команда саопшгава:
На свима фронтовима црногорске вој- 

ске артиљеријска борба без резултата.
На фронту Ловкенског Одреда борба 

извидница, којом је приликом заробл>ено 
4 непријатељска војника.

На фронту Санџачке Војске водила се 
је борба цио прекјучерашњи дан без ус- 
пјеха за непријатеља. Заробили смо 120

во/ника, 1 официра, 2 наредника, 2 ко- 
њаника и доста материјала.

На осталим фронтовима само арти- 
љеријска борба.

У Србији воде се велики бојеви на 
десној обали Западне и Јужне Мораве.

У новој Србији без промЈене.
Од 14. до 31. октобра црногорска 

војска заробила је свега: 16 официра, 
3 чиновника и 737 непријатељских вој- 
ника, а заплијенила је: 8 топова, 9 
митраљеза, 700 пушака, 70 коња, 700 
комада пијонерског алата, 1 рефлек- 
тор, много муниције и другог ратног 
материјала.

Краљева захвалност војсци
Његово Величанство Краљ преко 

Зрховне Команде упутио је Коман- 
данту Санџачке Војске ову захвал- 
ност:

„Његово Величанство Краљ че- 
стита храбрим соколовима Ко- 
совског Одреда јуначку побједу, 
извојевану на дан Св. Петра Це- 
тињског Божјом и његовом по- 
моћу, и вјерује у крајњу српску 
побједу.

Да живи храбра Санџачка Вој- 
ска и њени дични команданти!“

Из Никшиђа Његово Величан- 
ство Краљ послао је Команданту 
Херцеговачког Одреда овакву за- 
хвалност:

„Из Мојега Никшића, гдје до- 
ђох да посјетим и видим рање- 
нике Херцеговачког Одреда Моје 
храбре војске, шаљем Мој кра- 
љевски поздрав, Моје признање 
и изразе Моје очинске љубави 
дичним јунацима са Троглава, 
Вардара, Клобука, Грахова и Ко- 
смача, који својом побједом над 
много надмоћнијим непријатељем 
задужише Отаџбину хвалом и 
учинише Српству услугу у овијем 
данима мука и славе“.
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НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Његово Величанство Краљ 
био је ономад у Никшиђу са Ње- 
ним Кр. Вис. Књагињицом Вјером, 
да посјети рањенике из потоњих 
бојева на фронту Херцеговачког 
Одреда.



— Поводом рођен-дана Њ. Вел. 
Краља Италије измијењани су у 
прошлу сриједу између Њега и на- 
шега Господара срдачни телеграми.

У овдашњем Италијанском По- 
сланству, пошто због ратних дога- 
ђаја није било примања, оставили 
су своје посјетнице чланови Краљ. 
Владе и дипломатског кора и оста- 
ли великодостојници.

Мир доћи са Балкана
Један од представника сгокхолмског ли- 

ста АТопћ1аде1 разговарао се са познатим 
њемачким политичаром, ирофесором Пав- 
лом Рорбахом, који се сада налази у Сток- 
холму. Он је рекао, да ће се рат рије- 
шити у Дарданелима. Ако Споразумне 
Силе узму Цариград, Њемачка је изгу- 
била без обзира на ресултате на источ- 
ном и западном фронту. Циљ Њемачке, 
о коЈем се тако много говори, јесте у 
нрвом реду велики иолитичко-економски 
сиоразум између Њемачке, Аустро-Угар- 
ске и Турске. Да је Енглеска раније по- 
слала 300.000 људи на Галипољско По- 
луострво, ситуација би била сасвим друг- 
ча. Што се тиче трајања рата, професор 
Рорбах је рекао, како је он убијеђен, да 
ће примирје бити око Божића. Мир ће 
доћи са Балкана.

ТЕЛЕГРАМИ
Рашка, 30. октобра. Кратки преглед 

операција срнске војске од 23. септембра 
до 10. октобра. Послије систематског бом- 
бардовања са аероплана цивилног ста- 
новништва у пограничним варошима за 
вријеме од читавих 15 дана посведневно, 
непријатељ је 23. септембра отпочео ар- 
тиљеријску ватру из тешких оруђа (махом 
305 мм. и чак 38 см.), противу наших 
иоложаја дуж Саве и Дунава, нокушава- 
јући л\јестимично да, под заштитом овог 
ватреног урагана, пребаци своје предње 
дијелове на нашу обалу. Сви су се ови 
напади сломили о отнор наших заштит- 
них трупа. Избацивши неколико десетина 
хил.ада зрна топовских дању а тако и у 
ноћи 23. и 24., непријатељ је 24. зором 
успио да пребаци извјесне дијелове на 
нашу страну код Рама, Биограда, Забре- 
жја и сјеверно од Шапца. Прелаз код 
Биограда био је најјаче припремљен: ту 
је избачено око 50.000 топовских зрна.

Поред свега тога наше су трупе остале 
на својим положајима и сачекале непри- 
јатеља. У теку 24 борба је настављена 
огорчено иа свијема поменутим одсјецима. 
Наше су трупе противнападале врло енер- 
гично и истрајно, али због великог фрон- 
та на коме су се борбе развиле, непри- 
јатељ је код Биограда успио да пријеђе 
Саву преко острва Циганлије и да се већ 
25. дочена положаја западно од Биогра- 
да. На источном крају од вароши борба 
се водила од кеја на Дунаву по улииама 
из којих непријатељ није успио да избије 
све до 27. септ. кога је дана уснио да 
заузме Велики Врачар. Зато вријеме, бла- 
годарећи дјејству своје артиљери|е, не- 
иријатељ је једва успио да се закопа на 
самој обали Саве код Забрежја и да се 
од Рама одмакне нешто мало од оба- 
ле, докопавши се осим тога сјеверног 
краја Косталачке Косе (између Мора- 
ве н Млаве) и десне обале Дунава пре- 
ма селу Петки. С]еверно од Шапца, код 
села Дреновца, неиријатељ није могао 
маћи ни корака од обале. По мјестима из- 
вршених прелаза, њиховом броју, као и 
по томе што су на томе крају дјејство- 
вале искључиво само њемачке групе, вид- 
јело се јасно, да ће непријатељ са сје- 
вера сво)е главне операциЈе уиравити до- 
лином Мораве. Борбе од 27. до 30. септ. 
то су иотврдиле несумњивим начином. 
Тих дана водиле су се огорчене борбе 
јужно од Рама, код Костолца, села Липе 
и на источној страни Смедерева. Какав 
су снажан отпор давале наше групе, то 
је нризнао и сам непријатељ у својој 
штамии. Освајање села и иојединих те- 
ренских тачака непријатељ је објављивао 
као ш го се то објављује заузеће читавих 
области. На биоградском правцу борбе 
су тих дана биле такође уиорне. Непри- 
јатељ није постигао никаквих стварних 
резултата. Задржавање наших група на 
овом нравцу подешавано је нрема ономе 
шго се дешавало на моравском правцу. 
Код Забрежја ненријатељ је нападао по 
3- 4 нута дневно.

Нанаде је припремао силном артиљерис- 
ком ватром, ири чему није изостала ни 
унотреба загушљивих гасова. Све је то 
било узалуд. Непријатељ није могао ни 
корака наиријед. Сви су се његови напа- 
ди свршили тиме, што је изгубио врло 
велнки број људи и оставио у нашим 
рука ла око 1000 војника, међу којима 
нек тико десетина официра. Код Дре- 
новца и на доњој Дрини непријатељ та- 
ко! није имао успјеха. Због оваквог 
наш г отпора непријатељ уводи 30. септ.

свјеже снаге на моравском правцу, усљед 
чега су и борбе на овом правцу постале 
још жешће. Непријатељ је био увео у 
борбу 15 дивизија, тако да је у пјеша- 
дији био три пута јачи од нас. Његова 
надмоћност у артиљерији још се внше 
осјећалач јер је непријатељ, у три пуга 
већем броју пјешздијских дивизија, рас- 
полагао са дупло јачом артиљеријом 
на сваку дивизију. Поред свега тога 
непријатељ је наступао врло споро, 
мерао је да осваја вис по вис, село 
по село; бојеви око села Вучака, Сме- 
дерева, Липе, Радинца, Петке, Брежа- 
на, Ћириковца, Бискупља, Мајиловца, 
Братинца, Пожаревцз, Љубичева, Врано- 
ва, положаја Анатеме и Душника толи- 
ко су успорили наступање непријатељево, 
да су се наше трупе 2. окт. налазиле на 
линији: село Петријево село—Вучак—По- 
жаревац, село Забрежа, Раброво, на ли- 
нији удаљене за 6 клм. од најважнијег 
прелаза на Дунаву. До овог времена не- 
пријатељ није имао никаквог успјеха ни 
на биоградском працву. Код ЗабрежЈа и 
Шапца, на овом правцу дјејствовале су 
искључиво аустријске трупе, које у сва- 
ком погледу изостају иза њемачких тру- 
па. На моравском као и . на осталфи 
правцима борбе су ‘се међутим проду- 
жавзле са зеликом жесгином, и 11. окт. 
послије 17 дана борбе наше су се трупе 
нашле на линији: Горњачка Клисура— 
Свилајнац—Рача, Наталинци — Топола— 
Лазаревац—Ваљево--Љубовија т.ј. за 40 
клм. од Саве и Дунава.

29. септ. Бугари су нас цапали на ције- 
лој граничној линији отпочевши напад 
заузећем Кади Богаза у иравцу Књажевца. 
Формалну објаву рата учинили су тек 30. 
септембра. На овај начин ми смо били 
доведени у положај да смо морали во- 
дити борбу на фронту према Босни од 
160 клм., на Сави и Дунаву 250 клм. и 
према Бугарима 450 клм. дакле на фронту 
дужине око 900 клм. Са уласком Бугара 
у акцију укупно непријатељска снага ирема 
Србији износи: 11 њемачких дивизија, 4 
аустро-угарске и 8 бугарских, од којих 
је свака два и два и по пута јача од ње- 
мачких дивизија. При свем томе борбе 
су се водиле на свијема фронтовима са 
неумањеним упорством и одушевљењем. 
Половину своје цјелокупне снаге Бугари 
су избацили према нашој старој граници, 
опет зато нијесу успјели да одмакну од 
граничног фронта изузимајући у планин- 
ском крају правцем Св. Нпкола, гдје су 
заузели једно 10 клм. на нашој страни и 
на јужној Морави, гдје су заузели Врање. 
У новим областима Бугари су имали не- 
што више успјеха који ће по свој при- 
лици бити само привремени. На тој стрцни 
даљи рад наших трупа изводи се у вези 
са радом савезничких труиа, према јед- 
ном заједничком плану.

Преглед операција од 10. до 25. окто- 
бра. Борбе су се водиле како на сје- 
верном тако и на источном фронту и 
ако је и на једном и на другом фронту 
непријатељ био бројно надмоћнији, наше 
су му трупе давале снажан отпор, усту- 
пајући пред њим само стопу по стопу. 
На сјеверном фронту према Аустро-Ни- 
јемцима готово читаву недјељу дана од 
11. до 17. октобра оне су му давале от- 
пора на једној просторији, која је у ду- 
бини имала око 20 километара између 
линије Лазаревац—Паланка—Петровац, и 
линија Сувобор—Рудник—-Велики Иоио- 
вић, и у овом периоду операција са сје- 
вера, непријатељске главне силе насту- 
пале су објема обалама Мораве. На де- 
сној обали Мораве непријатељ је вршио 
врло енергичне нанаде, али су сви ње- 
гови напади одбијени и он није могао 
постићи никакав већи усијех. Све до 17. 
октобра помјерање наших трупа било је 
условљено искључиво маневарским обзи- 
рима. Бојеви су вођени на положајима 
код Шестра кула, Дрењари, Преседно 
код села Панкова, Ракинци и сјеверно од 
вароши Петровца.

Ти бојеви који свједоче о жилавости 
срнске ввјске имали су за носљедицу да 
знатно успоре непријитељско напредо- 
вање. Уиоредо са овим бојевима на 
десној обали Мораве вођени су исто 
тако упорни бојеви и на њеној лијевој 
обали. Нарочито су се огорчене борбе 
водиле на десној обали ријеке Лепенице 
и на правцима Рача—Крагујевац и То- 
пола—Крагујевац од 14. до 17. октобра. 
Сви непријатељски наиади били су од- 
бијени дјејством ватре и контра-нападима 
са великим губитцима по непријатеља у 
мртвима и рањеним. Немогући савладаги 
наш отпор, непријатељ је увео у борбу 
нове трупе на правцу Рудник—Горњи 
Милановац—Чачак. При свем том, доц- 
нијих дана борбе су продужене јужно 
од Крагујевца са линије на ливију на 
објема обалама Мораве. Усљед увођења 
непријатељских трупа у борбу, као и 
усљед бугарског дјејства из источног 
правца, тра|ање нашег отпора на сјевер- 
ном фронту морало се смањити и 25. 
октобра наше су се трупе налазиле на 
десној обали западне Мораве.

Борбе на источном фронту са Буга- 
рима нијесу биле ништа мање упорне 
него ли борбе на сјеверном фронту са 
Аустро-Нијемиима. У сливу Тимока, на 
правцима Зајечар-Бол.евац-Књажевац-Со- 
ко Бања борбе су вођене источно од 
Бољевца и источно од Соко Бање. Те 
су борбе биле врло крваве и поред све 
своје надмоћности непријатељске снаге 
на овој страни биле су укочене и њи- 
хово дјејство локализовано. Међутим од 
Књажевца и од Св. Николе непријатељ 
је надираока Нишу са знатним снагама, 
које су укупно узевши биле четири пута 
јаче од оних снага, које смо им ми мо- 
гли противставити. Ипак зато наше су 
трупе водиле на овом правцу врло ус- 
пјешно читав низ бојева. Код Сврљига 
су вођени необично крвави бојеви, који 
ће за увијек служити на част српској 
војсци. Бугари су ту претрпјели страхо- 
вите губитке, које не могу скоро забо- 
равити. Али при овако великоЈ несраз- 
мјери снага на овом правцу одлучено 
је да се наше трупе, како на овом тако 
и оне на сјевернијем правцу повуку на 
лијеву обалу Мораве. На правцима Ниш— 
Пирот—Дешчани кладенац—Власотинци, 
према фронту Цариброд—Ристовац и у 
Конгулском и Качаничком тјеснацу (Шар 
планина и Црна Гора) борбе су вођене 
без прекида и с великом жесгином са 
наше стране. Те су борбе биле час 
нападне час одбранбене, положаји су 
ирелазили из руку у руке, и поред све 
жестине с којом је водио борбу, непри- 
јатељ није постигао никаквих значајних 
тактичких успјеха. На иравцу Велес—При- 
лип сви непријатељски наиади разбили 
су се о отпор наших труна на планини 
Бабуни, који је био потпомогнут одваж- 
ном акцијом наших француско-енглеских 
савезника, управљеном по врло згодном 
правцу. Бугарски губитци код Крстна на 
Бабуни остаће један доказ више о хра- 
•брости наших трупа, које одољевају на- 
иадима Аустро-Угарске, Њемачке и Бу- 
гарске већ више од мјесец дана. — Ратни 
Пресбиро.

Лондон, 30. октобра. Мин. Војно са- 
опшгава да је транспорт „Мерсијан" био 
нападнуг тоновском иаљбом од неприја- 
тељског сумарена у Средоземном Мору, 
али је успио да се склони у ноуздано 
пристаниште. Губитци су 23 погинула, 30 
несталих и 50 рањених.

Париз, 30. октобра. Ешлеска, Фран- 
цуска и Русија дале су грчкој влади за- 
јам од 40 милиона франака, пошто је 
Скодулис изјавио да ће одржавати исту 
политику неутралности.

Рим, 30. октобра. Подморски брод који 
је напао „Анкону“ торпедирао ју је на 
пучини код Туниса. 250 спасених прн- 
спјели су у Бизерту.

Париз, 30. октобра. Персијски посла- 
ник званично је изјавио Бријану у име 
своје владе, да никаквог споразума не 
постоји између Њемачке и Персије, као 
што то тврде неки листови.

Амстердам, 30. октобра. Полузванично 
берлинско саоиштење вели, да је „Ан- 
коиа“ хтјела да утече, те да се стога под- 
морски брод морао послужити својим 
топовима.

Париз, 30. окт. Генерал Сарај је извр- 
шио инспекцију на савезничком фронту. 
Јуче је било неколико чарака у предје- 
лу Струмице, а канонада се наставља 
око Валандова. Французи су заробили 
неколико бугарских војника. Енглеска 
линија била је јако оснажена и наступа 
пут сјевера, олакшавајући у томе много 
кретање француских трупа, којих је зао- 
билазни покрет помогао акцију Срба на 
Бабуни.

Париз, 30. октобра. Национална група 
Рајхстага одржала је конгресу Ајзенаху. 
Том приликом неколико говорника су 
изјавили да се довољно не може оције- 
нити гешки економски положај Њемачке. 
Донесена је одлука у којој се жали, што 
савезничке њемачке државе нијесу у сход- 
но вриједое схватиле, да би узвишени 
интерес био да жртвују њихове личне 
економске интересе спасу земље.

Париз, 30. октобра. Велико поуздање 
влада у главном стану Савезника на Бал- 
кану. Оно се повећава непрекидним при- 
доласком појачања. Енглези су устано- 
вили још један други логор на 10 клм. 
од Солуна. Према томе се може видјети 
да ће још много јачих снага упутити за 
Балкан. Наиомиње се добро држање вој- 
ника двИју армија, који се братиме са 
грчким војницима и становништвом.

Лондон, 30. октобра. Французи преду- 
зимају врло важне мјере ради утврђења 
пута Прилип—Градско, и већ су дошли 
у везу са српском војском. Заузеће Ба- 
бунског Кланца отклонило је опасност 
која је пријетила Битољу. Јаке снаге са- 
везничке дошле су сад у Солун и савез- 
ници ке бити ускоро у стању да предузму 
одлучну офанзиву.

Малта, 30. октобра. Вијест о нападу 
извршеном на талијански ноштански па- 
роброд „Анкону” произвела је велико уз-

буђење и сматра се као злочин сличан 
ономе са „Лузитанијом".

Париз, 30. октобра. Срнско ГЈослац- 
ство с обзиром на разне злонамјерне 
вијести, пуштене у јавност од стране 
њемачке штамие, овлашћено је да изјави: 
И поред свога већ од дужег времена 
рђавог здравља, војвода Путник ни за 
час није помишљао да напусти свој по- 
ложај и наставиће да и даље управља 
операцијама српске војске. С војничке 
тачке гледишта, топови, које су Нијемци 
заплијенили у Краљеву, не представљају 
никакву вриједност, и то су они, које је 
српска војска била заплијенила у току 
потоња два балканка рата. Никада Срп- 
ска Влада није помишљала да закључује 
мир и о томе не мисли прије иобједе 
савезника. Потпомогнута, као што је то 
сада, од јавног мњења и влада прија- 
тељских земаља, Србија кс се борити до 
свога потоњег даха и више него ли икад 
\>бјеђена је у будукност свог племена.

Атина, 31. октобра. Скупштина је рас- 
пуштена. Избори ће се извршити 19. 
децембра.

Петроград, 31. октобра. Код села Кон- 
стантиновке, на западу од Рафаловке, 
битка се наставља. Руси су до сад ту 
заробили 1500 војника и 21 сфицира, а 
заплијенили 23 митраљеза. На осталом 
фронту без промјене.

Париз, 31. октобра. Побуне су избиле 
међу ландверским трупама у Пољској, 
кад су исте сазнале, да њиховим иоро- 
дицама није повећан ратни додатак. Већи 
дио бунтовника је стријељан.

Париз, 31. октобра. По причењу спа- 
сених са „Анконе", два подморска брода, 
који су је били напали, имали су њемачку 
заставу, а тек кад је торпедо погодио 
„Анкону", истакнута је ауструјска застава. 
Брод је пуцао на барке за спасавање у 
којима су погинули 1 човјек, 1 жена и 2 
дјеце. Број потопљених износи 300 већим 
дијелом жена и дјеце.

Париз, 31. октобра. Срнске трупе др- 
же добре положћје на југу и на истоку 
од Краљева, на истоку од Вагнице као 
и оне на јужној Морави, гдје се воде 
огорчене борбе.

Париз, 31. октобра. Према листу „Мин- 
хенским Најновијим Ви/естима", њемач- 
ка је војска много претрпјела у своме 
маршу на Ерушевац. По берлинским „Фо- 
совим Новинама" прибирање бакра већ је 
отпочело у свима мјестима која су оку- 
пирана сд стране аустро њемачке војске.

Петроград, 31. октобра. Руси су у 
боју на сјеверу од Колки заробили 3571 
војника.

Рашка, 31. октобра. Према накнадним 
извјештајима, непријатељ је 29. октобра 
претрпио врло озбиљан пораз код Ј1е- 
сковца. Он је учествовао у борби са три 
пука, добро снабдјевена са артиљеријом. 
Непријатељ је био потпуно разбијен и 
оставио на бо/ишту велики број мртвих 
и рањени.х. Заплијењена су три брзометна 
топа и неколико кара, а заробљено је 
доста непријатељских војника. — Ратни 
Пресбиро.

Рашка, 31. октобра. Стање ратишта 
28., 29. н 30 октобра. Сјеверо-западно 
од Љесн овца, на десној обали доњег 
тока Пусте Реке, наше су трупе напале 
непријатеља и разбиле га и овладале гре- 
беном важног положаја Добре Главе. 
Заплијењсна су три бугарска пољска топа. 
Успјех се овога напада продужује у до- 
лини Криве Реке и Биничке Мораве. На- 
пади непријатељски у правцу села Рото- 
пова и Буковичке Планине одбијени су. 
Осим гога наше су трупе преотеле од 
непријатеља Липовачку Косу, источно од 
села Пасјана. На правцу тетово—Скопље 
наше трупе потиску/у непријатеља. На 
правцу Велес—Прилип сјеверно од Ба- 
буне наше и савезничке трупе успјешно 
оперишу противу Бугара. На осталим 
фронтовима оиерације се изводе по нред 
виђеном нлану. — Ратни Пресбиро.

Париз, 31. октобра. У току дана 28. 
октобра Бугари су жестоко бомбардо- 
вали станицу Криволак. Французи су 
отели на лијевој обали ријеке Црне села 
Крушевицу и Шешково. На страни Ва- 
ландова и Раброва није било важнијих 
акција.

Париз, 31. октобра. Јака контра-офан- 
зива рускса, пише женевска „Трибуна", 
спријечила је потпуно Нијемце да изврше 
прелаз код Двине; њихов напор јако се 
смањио почевши од 1. новембра. По ње- 
мачким подацима Нијем.ци су изгубили 
на фронту Рига—Митау—Двинск 83.000 
војника.Трговачки огласи

ОГЛАС. — Сагласно наређењу члана 5. Трго- 
вачког Зак она овим објављујем, да ћу држати 
у овој вар оши мјешовиту радњу, а коју сам 
протоколис ао код овд. Обласног Суда под број 
540—1—191 4—5., коју ћу водити под фирмом: 
ХАСАН ХАСАНБЕГОВИЋ.

Пљевља, 21. октобра 1915 год. (бр. 377,1,1)

Издање и Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


